ПРОТОКОЛ
районных (городских), областных, республиканских
общественных слушаний (открытые публичные доклады)
перед родительской общественностью
в 2016 – 2017 учебном году

Дата проведения:06.01.2017г.
Место проведения: СШ села Карабулак г.Степногорска
Общественные слушания организованы: администрацией СШ села Карабулак
(местный исполнительный орган)

Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: информации на сайте школы
(указание использованных средств информирования, например названия СМИ и даты публикаций )

Участвовали: родительская общественность СШ с.Карабулак, директор школы Таурбаева М.Б., педагогический коллектив, председатель родительского комитета  Капезов А.О.        (47 человек); (указание всех участников либо основных категорий участников с предоставлением полного списка в качестве приложения к протоколу)
Повестка дня общественных слушаний: 1. Отчёт по итогам успеваемости учащихся за І полугодие (анализ по итогам за І полугодие прилагается к протоколу)
2. «Отчет по проведению 25-тематических дней в рамках 25-летия Независимости РК» (доклад прилагается) (основные пункты приложения к протоколу)

Выступили: 1. Отчёт заместителя директора по УВР Каламовой Ж.К. по итогам успеваемости учащихся за І полугодие 2016 -2017 учебного года
2.«Отчет по проведению 25-тематических дней в рамках 25-летия Независимости РК»» - заместитель директора по ВР Оразалина З.З.
(перечень выступавших, тематики и сути их докладов и выступлений, при наличии текстов докладов и выступлений, включение их в качестве приложения к протоколу)

Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:
1. Информацию заместителя директора по УВР Каламовой Ж.К. принять к сведению.
2. Информацию заместителя директора по ВР Оразалиной З.З.принять к сведению.
 (изложение вопросов и ответов, предложений и замечаний с указанием лиц и представляемой ими организации или целевой группы; при предоставлении объёмных письменных предложений и замечаний включение их в качестве приложения к протоколу)

Основные выводы по итогам обсуждения: родителям было рекомендовано усилить контроль за успеваемостью детей; расширить партнерские взаимоотношения с родителями путем привлечения их к активной деятельности в учебно-воспитательном процессе школы.
(наличие (отсутствие) предложений и замечаний; наличие (отсутствие) принципиальных разногласий и дальнейшая работа по учёту общественного мнения)

Председатель общественных  слушаний: Таурбаева М.Б.
( фамилия, имя и отчество (при наличии), подпись)

Секретарь  общественных слушаний: Симиютина Л.А.
(фамилия, имя и отчество (при наличии), подпись )

Приложение:

1. Отчёт заместителя директора по УВР Каламовой Ж.К. по итогам успеваемости учащихся за І полугодие 2016 -2017 учебного года
На конец 1 полугодия в школе было 174  (190) учащихся, из них                                             1-4 классе  - 81                                                                                                                                       5-9 классе - 78                                                                                                                                                 10-11классе - 15                                                                                                                             Прибыло- 4   (Серик К -1А Жанпеисова М-1А Таласпаева Т-7А,
Кожахметова А-7А)                                                                                                                                     выбыло -3    (Бакиев Н-6Б, Аблаш Д -3А,Әлім Еламан-7Б)

	1-4 кл
	5-9кл
	10-11кл
	Всего

	Учатся
на «4» и «5»
	22
	25
	8
	53

	 В том числе отличники
	11
	5
	3
	19

	Процент качества
	56,8
	38,4
	73,3
	49,0

Претенденты на Алтын белгі  Жакупова Н,Черномазова Р.
	 Программный материал по всем предметам пройден.                                         Провели предметные декады  по технологии, по математике, физики и информатики, изо и черчении. Учителя давали открытые уроки, внеклассные мероприятии. Провели внутришкольную олимпиаду. Ведется контроль за прохождением программного материала по предметам, контроль ведения подготовки к урокам,работа с учителями. Провели срезы знаний по предметам,контроль техники чтения в начальном звене. Подготока к  ЕНТ и  ПГК. Учителя проводят консультации.
Успеваемость и качество в профильных классах

	Предметы
	кл
	Всего
	"5"
	"4"
	"3"
	"2"
	% успев
	% кач-во
	Учитель

	Казахский язык
	10А
	6
	2
	4
	0
	0
	100
	100
	Карагулова А.К

	Русский язык

	10А
	6
	2
	4
	0
	0
	100
	100
	Кудренова Р.М

	История
Казахстана
	10А
	6
	4
	2
	0
	0
	100
	100
	Аязбаева А.К

	Казахский язык
	10Б
	5
	2
	2
	1
	0
	100
	80
	Карагулова А.К

	Русский язык

	10Б
	5
	0
	4
	1
	0
	100
	80
	Арипова Е.А

	История
Казахстана
	10Б
	5
	2
	3
	0
	0
	100
	100
	Мажитов Б.К

	Казахский язык
	11Б
	4
	2
	2
	0
	0
	100
	100
	Карагулова А.К

	Русский язык

	11Б
	4
	2
	2
	0
	0
	100
	100
	Арипова Е.А

	История
Казахстана
	11Б
	4
	2
	2
	0
	0
	100
	100
	Аязбаева А.К

Качества по ЕМЦ-57%
Языки-70,8%
История-88,6%
Труд-94%
Музыка-100%
Рисование-96%
Физ-ра-98%

Успеваемость по классам в казахских классах

	1 кл
	2кл
	3 кл
	4 кл
	5 кл
	6 кл
	7 кл
	8 кл
	9кл
	10кл
	ИТОГО

	На начало четверти
	12
	8
	11
	13
	10
	6
	6
	7
	7
	6
	86

	Прибыли
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	2

	Выбыли
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	На конец четверти
	12
	8
	10
	13
	10
	6
	8
	7
	7
	6
	87

	Отличники
	0
	2
	1
	3
	1
	2
	1
	0
	1
	1
	12

	Хорошисты
	0
	3
	5
	5
	6
	1
	4
	2
	3
	4
	33

	Троечники
	0
	3
	4
	5
	3
	3
	3
	5
	3
	1
	30

	Неуспевающие
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	УО
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

100

	КО
	0
	63
	60
	62
	70
	50
	63
	29
	57
	83

52

Успеваемость по классам в русских  классах

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	ИТОГО

	На начало четверти
	11
	9
	11
	7
	10
	13
	4
	7
	6
	5
	4
	76

	Прибыли
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Выбыли
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	На конец четверти
	11
	9
	11
	7
	10
	13
	4
	7
	6
	5
	4
	76

	Отличники
	0
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	5

	Хорошисты
	0
	3
	3
	3
	1
	5
	1
	2
	1
	2
	2
	20

	Троечники
	0
	4
	5
	4
	9
	8
	3
	5
	5
	3
	0
	42

	Неуспевающие
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	УО
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	83
	100
	100
	99

	КО
	0
	56
	55
	43
	10
	38
	25
	29
	17
	40
	100
	33

2. Отчет  заместителя директора по ВР Оразалиной З.З. по проведению «25-тематических дней в рамках 25-летия Независимости РК»
       Основной целью празднования 25-летия Независимости является дальнейшее укрепление государственности, единства народа и консолидация всех казахстанцев вокруг ценностей «Мәңгілік Ел».
      При проведении мероприятий были использованы материалы по проводимой в стране социальной модернизации и новой индустриально-инновационной экономики и по развитию региона в контексте «Плана нации − 100 конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ Главы государства Н.А. Назарбаева».
Содержание мероприятий было направлено на формирование личности, обладающей развитыми духовно-нравственными качествами и чувством ответственности за судьбу страны, способной к сотрудничеству и межкультурному взаимодействию, активно участвующую в достижении главной цели Стратегии «Казахстан − 2050» − Мәңгілік Ел.
     С 10 по 18 октября проведены мероприятия в рамках Дня Духовного согласия, посвященные 100 дням 25-летия Независимости РК.
       Проведен конкурс авторских произведений и стихотворений «Родная земля –золотая колыбель».Согласно новым требованиям, предъявляемым к обновлённому образованию, педагоги должны способствовать формированию у подрастающего поколения метасознания, и творческий поиск. Поэтому стихотворения для чтения на конкурсе, как правило, дети себе выбирают или пишут сами. Много красивых слов прозвучало о величии нашего государства. Организаторы вечера Карагулова А.К. –учитель казахского языка и литературы, Арипова Е.А. –учитель русского языка и литературы.
      22 ноября учителем 5 «А» класса Назым Хасен была организована экскурсия в сельскую библиотеку. Заведующая с/библиотекой Батталова М.Н. мероприятие этого дня провела под лозунгом «Под Флагом, с Гербом, с

Гимном достойный путь вершим». Книжная выставка была организована с целью раскрыть формулу казахстанского успеха.
        23 ноября   по социальному направлению «25- летию Независимости РК -25 добрых дел» члены детского объединения «Жас улан» воплотили в жизнь проект  «Мой вклад в процветание страны».Одним из добрых дел явилось проведение акции «Помогите птице перезимовать». Активное участие детей в общественной деятельности имеет глубокий смысл. Дети учатся понимать, что любая деятельность требует усилий, напряжения, но вместе с тем доставляет радость, приносит пользу.
       24 ноября с целью уважения к  языку своей Отчизны, привития интереса к знанию государственного языка среди учащихся 1-4 «Б» классов  был проведен конкурс чтецов «Халықтың ұлы байлығы – оның тілінде».
Стихи поэтов, прозвучавшие на этом конкурсе, оставили в  душе светлые и радостные чувства. Охват-27 учащихся.
        25 ноября  школьным библиотекарем Искаковой А.А. была оформлена тематическая книжная выставка и выставка материалов СМИ «Глобальные инициативы Елбасы». А также проведен час политинформации на данную тему классным руководителем 10 «А» класса Зиядановой Л.С. Перед учащимися была поставлена задача: свободно выразить свои мысли и отношение к историческому культурному, экономическому и политическому развитию страны.
       28 ноября учителем истории Мажитовым Бейбут Камзеновичем в форме познавательной программы был проведен «час дискуссии» на тему «Тенге и деньги» (из истории национальной валюты) с целью воспитания казахстанского патриотизма на примере создания национальной валюты, пробуждения интереса к истории страны и исторической дисциплины –нумизматики.
       29 ноября в школе был организован конкурс рисунков "Мой Казахстан - мое будущее", посвященный празднованию Дня Первого Президента РК. Участие принимали учащиеся 1-4 «А» классов. Работы детей отличались своей содержательностью, глубоким осознанием мира и благосостояния нашей страны, уважения к законам республики и сохранения его традиций и единства. В рамках этой темы каждый ребенок имел возможность полностью проявить себя. Работ на конкурс было представлено очень много, все участники, безусловно, старались, и каждый конкурсный рисунок по-своему замечателен и прекрасен.
          30 ноября в 10.30 час. в кабинете №8 учителем истории Мажитовым Б.К. был проведен историко-правовой блицтурнир среди учащихся 8-10 классов с целью воспитания у подрастающего поколения подлинного интереса к истории своей страны и своего края. В ходе блицтурнира лучшие показатели и «тройка» призеров определились:

1 место- 10 «Б» класс, 9 баллов
2 место- 8 «Б» класс, 7 баллов
3 место- 9 «Б» класс, 6 баллов (1 балл за 1 правильный ответ)
        30 ноября в 13.00 час. в кабинете №8  классные руководители 5-7 классов провели интеллектуальную игру "XXI ғасырдың көшбасшысы", с целью обобщения знаний учащихся об основных этапах исторического развития РК, раскрытия понятия «независимость», развития познавательного интереса к историческим событиям, происходящим в стране, воспитания казахстанского патриотизма.
        1 декабря в 12.00 час. представителем аппарата акима села Карабулак по работе с молодежью Капезовым А.О. и старшей вожатой Оразалиной А.Р. была организована и проведена экскурсия в акимат нашего села.
       Целью посещения является формирование представления о   роли акимов сельских округов, сел, поселков  в   развитии реального сектора экономики Казахстана. Это немаловажная составляющая в реализации мероприятий в рамках исполнения поручений Главы государства Н.А. Назарбаева, так как в селах проживает более 70 % всего населения нашей области.
         Ребята узнали о том, что  в числе 16 награжденных  благодарственным  письмом  акима области, среди  акимов села и поселка степногорского региона, был и наш аким с. Карабулак Каиргельды Айтимов.
      Классными руководителями Мамбуровой Г.В. (7«Б» класс) и Маулибергеновой К.Б. (2 «Б» класс) были проведены классные часы «Лидер нации» с целью углубления знания о биографии и деятельности Первого Президента РК, значимости его роли в развитии РК, расширения кругозора о жизнедеятельности Первого Президента РК.
     2 декабря в 08.30 час. социальным педагогом  Тулегеновой А.Ж. в 5-х классах был проведен классный час «Семья в моей жизни» с целью формирования представлений о жизненном идеале семьи, умения анализировать ситуации, воспитания духовных потребностей, любовь и уважение к окружающим.
     2 декабря по социальному направлению «25 - летию Независимости РК -25 добрых дел» учителя начальных классов Саржанова Х.М. и Жахина Г.Б. продолжили воплощение в жизнь проекта  «Мой вклад в процветание страны».
      Одним из добрых дел в 4 «А» классе (кл.руководитель Саржанова Х.М.), явилось проведение благотворительной акции  «Ризашылык», которая направлена на поддержку школьников из малообеспеченных семей, детей - сирот, оставшихся без попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
         А ребята с 4 «Б» класса (кл.руководитель Жахина Г.Б.) на территории школьного  двора провели акцию «Помогите птице перезимовать» и

 расчистили снег на детской площадке мини-центра «Балапан». Они подготовили кормушки для птиц, при этом проявив заботу о братьях наших меньших. Дети учатся понимать, что любая деятельность требует усилий, напряжения, но вместе с тем доставляет радость, приносит пользу.
        3 декабря с целью популяризации здорового образа жизни, формирования активной гражданской позиции, развития социальной  и творческой активности членами ДОО «Жас Ұлан» проведена акция «Красной нитью – жизнь!», посвященная Международному дню борьбы со СПИДом. Охват 5-11 класса -71 учащихся,13 классных руководителей, соц.педагог, ст.вожатая, зам.директора по ВР.
       По направлению «Здоровый образ жизни» ведется огромная работа физруком школы Таурбаевым С.М., так как она является одной из приоритетных программ президента страны Назарбаева Н.А.
      4 декабря  было проведено открытие первенства по волейболу среди 8-11 классов и  проведено 3 матча с целью укрепления здоровья школьников посредством повышения двигательной активности; совершенствования жизненно важных навыков и умений посредством спортивной игры волейбол.
       В рамках недели гимнастики с 5 по 10 декабря запланировано ряд мероприятий: торжественное открытие, утренняя гимнастика «В здоровом теле –здоровый дух!»,тематические вечера, флеш-моб.
      5 декабря 09.20 час.   на школьной линейке были подведены итоги первенства по волейболу, прошедшие 4 декабря. Были награждены победители и лучшие игроки.
     Затем было проведено торжественное открытие недели гимнастики под девизом «Достижения спорта». Таурбаев С.М. объявил о запланированных мероприятиях  в рамках недели гимнастики с 5 по 10 декабря.
       6 декабря 13.00 час.  в кабинете №18 классным руководителем 6 «Б» класса Ковалевой Т.А. был проведен классный час «25 лет единства и созидания».
       За 25 лет независимого развития Казахстан вошел в число 50-ти самых развитых стран мира, досрочно реализовав Стратегию-2030, начал реализацию Стратегии-2050, План нации «100 конкретных шагов: современное государство для всех».
     В рамках недели гимнастики под девизом «Достижения спорта» 6 декабря 12.00 час. учителем истории Мажитовым Б.К. была проведена презентация «История возникновения гимнастики» с целью ознакомления с историческими сведениями о гимнастике, об акробатике.

  7 декабря 12.00 час.  была организована встреча акима села Карабулак с одаренными детьми. Эта встреча – результат поиска юных дарований, проявивших себя в учебе, спорте, искусстве, в интеллектуальной и творческой сферах деятельности. На встрече с акимом лучшие из лучших услышали слова признательности за то, что достойно представляют нашу сельскую школу.
       8 декабря 13.00 час.  был проведен первый день конкурса «Самый классный классный» в начальном звене с целью выявления творчески работающих классных руководителей, повышения уровня воспитательной   работы. Классные руководители со своим классом подготовили творческую презентацию, портфолио, классный уголок, отражаюшие все мероприятия, посвященные 25-летию Независимости Казахстана и исполнили гимн РК., показали особенности своего классного коллектива, его "изюминку" девиз, традиции класса.
       9 декабря 13.00 час.  был проведен второй день конкурса «Самый классный классный» в среднем звене с целью выявления творчески работающих классных руководителей, повышения уровня воспитательной   работы.
      Классные руководители со своим классом подготовили творческую презентацию, портфолио, классный уголок, отражаюшие все мероприятия, посвященные 25-летию Независимости Казахстана и исполнили гимн РК, показали особенности своего классного коллектива, его "изюминку" девиз, традиции класса.
      10 декабря 13.00 час.  был проведен третий день конкурса «Самый классный классный» в старшем звене с целью выявления талантливых классных руководителей, обобщение и распространение передового опыта; раскрытие творческого потенциала классных руководителей.
    Заочный тур осуществился на основе рассмотрения конкурсных материалов – портфолио, классного уголка. Классные руководители со своим классом подготовили творческую презентацию, отражаюшие все мероприятия, посвященные 25-летию Независимости Казахстана и исполнили гимн РК, показали особенности своего классного коллектива, его "изюминку" девиз, традиции класса.
      Итоги конкурса будут подведены на конференции «Наш вклад в развитие страны».
       13 декабря 12.00 час. совместно с акиматом села Карабулак была проведена праздничная программа «Тәуелзіз елім –Қазақстан».С поздравительным словом выступил аким села Айтимов К.И.Также была проведена торжественная церемония приема в ряды РЕДЮОО «Жас Ұлан».

     К 15 декабря в школе обновили стенды «Тарих толқынында», где были освещены все мероприятия, проведенные в нашей школе. «Мектеп калейдоскобы», (участие в городских мероприятиях). «Менің балалық шағымның әлемі», (выставка рисунков начального звена); «Біздің тарихымыз»,(выставка рисунков среднего звена). Обновлены классные уголки и пополнены материалы в портфолио классов, сцена актового зала.
    Проведенные мероприятия учат детей любить свою Родину – независимую Республику Казахстан, желание стать ее достойными гражданами.